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„Zabití taxikáře kolegou je pro společnost důležitější než názory poslanců na zásady

nějakého zákona." (Jan Vávra)1

„(...) zprávy v nás evokují spoustu názorů, s nimiž nemůžeme udělat nic kromě toho, že

jim můžeme dát podobu dalších zpráv, s nimiž nemůžeme nic udělat." Neil Postman2

„Média jsou v současné době jádrem naší zkušenosti a nalezneme je v srdci naší

schopnosti či neschopnosti pochopit smysl světa kolem nás." Roger SilverstoneJ

1 Šéfredaktor zpravodajství televize Nova v letech 1993 - 1999 vysvětlující změny původní koncepce
vážného zpravodajství. In: TABERY, E. Vládneme, nerušit. Praha: Respekt Publishing a.s., 2008, s. 51.
ISBN 978-80-903766-3-2
2 POSTMAN, N. Vbavit se k smrti. Praha: Mladá fronta, 1999, s. 77. ISBN 80-204-0747-2
3

Media are now at the core of experience, at the heart of our capacity or incapacity to make sense of the
world in which we live. In: SILVERSTONE, R. Why Study the Media. London: Sage 1999. ISBN-13:
978-0761964544
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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám výukou mediální výchovy na prvním stupni

základní školy v České republice. V teoretické části čtenáře seznamuji s kořeny

mediální výchovy, která vychází z obecnějších mediálních studií, představuji hlavní

koncepty mediální gramotnosti, vývoj mediální výchovy na příkladech zahraničních

teoretiků. Zároveň popisuji současné místo mediální výchovy v českém vzdělávacím

systému. Výzkumná část se s použitím dotazníkové metody zaměřuje na určení trendů

v náhledech na mediální výchovu mezi učiteli prvních stupňů, snaží se zmapovat

použitelnost metod a aktuální zapojení médií v současné výuce.

Klíčová slova

masová média, mediální produkce, společenská role médií, vliv médií na děti, děti a

reklama, mediální výchova, mediální gramotnost, kritické myšlení, reklamní výchova,

dítě mladšího školního věku

Synopsis

In my diploma thesis I am dealing with media education in primary schools in Czech

republic. In theoretical part I inform the readers with foundations of media education,

which come from general media studies, I present main concepts of media literacy and

the evolution of media education on examples of foreign theorists. In the same time I

describe a place of media education in czech education system. Research part focus

with help of questionnaire on describing main trends of understanding media education

among primary school teachers and tries to clarify applicability of methods and using

media in contemporary education.

Key words

mass media, media production, social role of the media, media influence on children,

children and advertisement, media education, media literacy, critical thinking, publicity

education, children of primary school

I Úvod

Žijeme ve společnosti, v níž stále narůstá mediální saturace, jejíž hranice jsou

v současné chvíli v nedohlednu. Mediální obsahy poskytují svým spotřebitelům ve

velké míře pouhý „šum", tedy informaci či emocionální reakci, kterou vlastně

nepotřebují. Tento šum ale také narůstá a mnohdy se zdá být jedinou obranou pasivita,

s níž plujeme po povrchu mnohosti informací. Nespornou „výhodou" pasivity pak může

být automatismus, jenž napomáhá к odfiltrování veškerého informačního šumu.

Automatismus z informačního proudu ale odřezává i ty důležité informace, které

bychom naopak měli zpracovat a které jsou pro náš život ve společnosti velice

podstatné.

Množství informací, kterému jsme vystaveni, můžeme v hyperbolizované

podobě demonstrovat na celosvětové produkci mediálního trhu za rok 2003, kdy bylo

celkem vydáno 968 735 knih, vysílalo 47 776 rádií, 21 264 televizních stanic,

pravidelně vycházelo 22 643 novin, přibližně 80 tisíc různých časopisů, 40 tisíc

školních novin a archivováno bylo přibližně 7,5 x 109 listů různých dokumentů.

Televize pak za rok vyrobila celkem 31 milionů hodin televizních programů, jejichž

sledování by jednomu člověku zabralo bez přestávek třicet pět století. (Lyman, Varian,

2003, přeložil P.H.). Když se navíc zaměříme i na celosvětovou počítačovou síť, tak

v roce 2002 bylo vyprodukováno celkem 5 exabytů4 informací, kdy byť jen milióntina

tohoto množství je mimo perceptivní i receptivní schopnosti jakéhokoli jedince, jenž by

se v rámci jednoho roku pokusil vše obsáhnout. O splnění tohoto nadlidského úkolu se

samozřejmě nikdo pokoušet nebude, přesto můžeme na těchto enormních údajích ukázat

výraznou mediální saturaci dnešního světa. Člověk je v současné společnosti evidentně

vystaven velkému množství mediálních produktů, jež oplývají různými významy, více

či méně plochými, více či méně hlubokými. Některé mediální produkty cíleně

vyhledáváme, jako je tomu v případě filmu, oblíbeného časopisu, novin, některé nám

jsou zdánlivě lhostejné (reklama), některým se můžeme cíleně vyhýbat. Všechny na nás

4 Jeden byte je jednotka množství dat v informatice, která označuje osm bitů, tedy osmiciferné binární
číslo. Analogicky kilobyte (kB) je pak 1000 bytů, které pak odpovídají přibližně dvěma stránkám textu.
Megabyte (MB) je následně milión bytů, což by mohlo představovat novelu, gigabyte (GB) je tedy bilion
bytů, terabyte (TB) je tisíc gigabytů, petabyte (PB) tisíc terabytů a výsledně exabyte (ЕВ) je tisíc
petabytů. Pro představu o velikosti 5 exabytů můžeme uvést, že přibližně 20 miliónů knih by v digitální
podobě zabralo pouze 10 terabytů.

ale působí, jejich vliv navíc v žádném případě nevychází pouze z prvotní vrstvy jejich

významu. Média metaforicky vytvářejí vzájemně propletenou síť fragmentarizovaných

jednotek (faktů, názorů, polemik, narativních bloků atd.), jež jsou jedinci z určitého

úhlu pohledu a při určitém uspořádání neskonale užitečné. Pokud je jedinec nadán

určitými kompetencemi, znalostmi a dovednostmi, dovede si v zahuštěnosti vybrat a

propojit právě ty podstatné jednotky, které najednou dávají smysl. Na druhou stranu se

v síti fragmentů může lehce ztratit, přijmout nejjednodušší cestu propojení jednotek, jež

je ale právě výsledkem výše zmiňované pasivity. Život s médii je neustálé prodírání se

sítěmi významů, které nemůžeme (a ani nechceme) nadobro zrušit, musíme se ale naučit

v rámci této džungle pohybovat. S dostatečnými znalostmi a praxí nakonec dokážeme

vytěžit z uvedeného systému co nejvíce pozitiv a vyvarovat se jeho nekritickému přijetí.

Výše uvedené samozřejmě implikuje několik otázek: „Kdy se jedinec dostává do sféry

vlivu mediálního světa?" a následně pak: „Kdy může jedinec získat dovednosti, které ho

vybaví na život v mediálně saturovaném světě?" Například už šestiměsíční dítě je

schopné chvilkově udržet pozornost na puštěné televizi (Potter, 2005, s. 42) a nelze si

dělat iluze o tom, že do začátku povinné školní docházky není kupříkladu tomuto médiu

nijak vystaveno. Jedinec se tedy do sféry vlivu mediálního světa dostává nedlouho po

narození. Znalosti a dovednosti, které bychom mohli souhrnně označit jako mediální

gramotnost, může dítě získávat zcela jistě v průběhu svého vzdělávání a to již, jak se

budeme snažit ukázat, v průběhu prvního stupně základní školy.

II Teoretická část

A) Média a mediální gramotnost

Gramotnost můžeme obecně definovat jako dovednost číst a psát (Průcha,

Walterová, 2001, s. 70), přičemž mediální gramotností rozumíme spíše její funkční

variantu, jež к pouhé dovednosti přidává i její úspěšnou realizaci v rámci aktivit, které

jsou nutné pro život ve společnosti. Mediální gramotnost je velmi komplexní soubor

dovedností, jimiž se budeme zabývat v samostatném oddílu práce, nejprve však

zacílíme na samotný objekt, s nímž tato gramotnost pracuje - tedy na média. Právě

znalost médií je jednou ze složek mediální gramotnosti, tedy i materiálem pro samotnou

mediální výchovu. Ta v podstatě vychází stejnou měrou jak z různých pedagogických

směrů3, tak i ze samotných mediálních studií, jejichž aplikací pro speciální cílovou

skupinu je i samotná mediální výchova.

1.0 Médium

Slovo médium vychází z latinského medium (Rejzek, 2001), což znamená

prostředek, střed či veřejnost. Médium je tedy jakýsi zprostředkující činitel či prostředí,

kterým se šíří informace. S pojmem médium se ale můžeme setkat i v biologii, kde


[…]


S ^ W V b é A v V t V o S> ^ Z A n v w ) W ' \ Y > e g o b W , W i vY\vt^

^ f e ^ ' i e S \ ; e \ v i o . p t c . ^ e w i í Í e \ v ; o ? t

V

22) Co je podle vás cílem mediální výchovy? (zvýrazněte - alespoň jedna odpověď)

• obrana před médii / znalosti o médiích / využití médií / jiné

23) Myslíte si, že jsou metody mediální výchovy použitelné v rámci prvního stupně ZŠ?
• a n o / n e

24) Pokud jste na předcházející otázku odpověděli ano, rozveďte, jaké metody mediální výchovy byste
na prvním stupni použili? (prosím rozveďte)

25) Je na vaší škole mediální výchova zařazena do ŠVP prvního stupně? (zvýrazněte)
• ano / ne r

• •

26) Myslíte si, že by měla být mediální výchova součástí prvního stupně v každé škole? (zvýrazněte)
• ano / ne

27) Kdo podle vás dokáže média lépe využít? (zvýrazněte - jedna odpověď)

• učitel / děti / je to individuální

28) Pracují vaši žáci na projektech, kde využijí více médií? (zvýrazněte)

• ano / ne

29) Pokud jste na předcházející otázku odpověděli ano, popište projekt, kde vaši žáci využívají více

médií.

ДА О

30) Mají žáci v průběhu vyučování к dispozici počítač? Pokud ano, pro jaké aktivity jej využívají?
(zvýrazněte)

• ano / ne
»

31) Pokud jste na předcházející otázku odpověděli ano, popište, pro jaké aktivity zaci pocitac ve tride

využívají.

V c ^ U 2 \ \ V \ aVbc , Via. ' ^ t č . V d . V V i V ^ í

V c ^ \ ) \ c _ o 4 . v > ! l b § o V V b a , c ) V v l v ^ c \ О ' Ъ с Л , <X e v c ^ c V ^

с ; . ^ у о ^ Л A .

32) Používáte к demonstraci nějakého problému vícero médií? (zvýrazněte)

• ano / ne

33) Patří podle vás do mediální výchovy i praxe - aktivní tvorba mediálních produktů?

• ano / ne

34) Proč podléváš patří/nepatří aktivní tvorba mediálních produktů do mediální výchovy?
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35) Myslíte si, že technické vybavení vaši školy (počítače, připojení na internet, kamerová technika,

tiskárny, fotoaparáty apod.) je dostatečné pro naplnění výuky mediální výchovy? (zvýrazněte -

jedna odpověď)

• velmi i

36) Využíváte ve vyučování následující mediální produkty? (zvýrazněte - alespoň jedna odpověď)

• televizní reportáže / vzdělávací pořady / rozhovory z rádií / články z časopisů / internetové
články / internetová videa / reklamy / filmové trailery / novinové články / fragmenty filmů / ani
jedno z uvedených

37) Jak jsou ve vyučování ve vaší třídě média nejčastěji používána? (zvýrazněte - alespoň jedna

odpověď)

• ukázka nějakého jevu / hledání informací / zábavní prvek / téma projektu / zkoumaný objekt /

ani jedno z uvedených

- Která média (a jejich produkty) používáte při výuce? (u každé otázky zvýrazněte jednu odpověď)

38) Jak často používáte televizní vysílání (pořady) při výuce?
denně / obden / dvakrát týdně / jednou týdně / jednou za 14 dní / jednou měsíčně nebo méně často

39) Jak často používáte noviny při výuce?
denně / obden / dvakrát týdně / jednou týdrjě / jednou za 14 dní / jednou měsíčně nebo méně často

40) Jak často používáte internet ve výuce?
denně / obden / dvakrát týdně / jednou týdně /jednou za 14 dní/jednou měsíčně nebo méně často

41) Jak často používáte rozhlas při výuce?

denně / obden / dvakrát týdně / jednou týdně / jednou za 14 dní / jednou měsíčně nebo méně často

42) Jak často používáte f i lm ve výuce?
denně / obden / dvakrát týdně / jednou týdně / jednou za 14 dní / jednou měsíčně nebo méně často

43) Jak by podle vás měl (v bodech) vypadat výukový proces mediální výchovy?
г
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44) Které z následujících metod mediální výchovy si dovedete představit v praxi prvního stupně?
(zvýrazněte - alespoň jedna odpověď)

• zkoumání (analýza) jednoho mediálního produktu / zkoumání (kontext) různých mediálních

produktů ve vzájemném vztahu / výzkum určité části mediálního pole (divácké návyky apod.) /

překlad mediálního textu (zpravodajství ztvárníme jako sled obrázků) / simulace (např. „hra" na

producenty pořadu) / vlastní produkce (článku, časopisu, klipu apçd.) / ani jedno z uvedených

45) Považujete mediální výchovu (resp. i další průřezová témata) za úplně novou oblast výuky?

• a n o / n e

46) Aplikoval/a jste prvky mediální výchovy i před příchodem RVP? (zvýrazněte)

• ano / ne / nevím

47) Pokud jste na předcházející otázku odpověděli ano, popište, které prvky mediální výchovy jste
používali?

48) Absolvoval/a jste v průběhu studia na pedagogické fakultě kurz mediální výchovy? (zvýrazněte)

• ano / n e
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49) Absolvoval/a jste někdy kurz týkající se mediální výchovy? (zvýrazněte)

• ano / n e

50) Kde podle vás mohou pedagogové čerpat odborné informace bez účasti na školení?
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51) Jaká je podle vás dostupnost didaktických materiálů týkajících se mediální výchovy? (zvýrazněte -

jedna odpověď)

• velmi nízká / nízká / nemohu posoudit / dostačující / velmi dostačující

52) Pohlaví?

• žena / muž

53) Věk

• Qr
54) Kolik let působíte ve školství?

• Vr>V

55) Ročník, ve kterém vyučujete?

56) Základní škola, na které vyučujete?
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