Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Petra Hamšíka: Výuka mediální výchovy na prvním stupni základní školy

Vedoucí diplomové práce : Mgr. Jana Kargerová

Téma, které si Petr Hamšík zvolil je velmi aktuální a je možné předpokládat, že jeho význam a potřeba bude v souvislosti s novou kurikulární politikou v ČR neustále narůstat.

V teoretické části shromáždil autor dostatečné množství odborné literatury a přináší obšírný pohled na zkoumanou problematiku. Zabývá se analýzou základních pojmů (médiá a mediální gramotnost), představením mediální výchovy na základě zahraniční literatury a přináší do českého prostředí velmi hodnotné podněty. Oceňuji kritický pohled na pojetí mediální výchovy v RVP ZV, který má vliv na implementaci tohoto průřezového tématu na základní škole. Teoretická východiska jsou přehledná a tvoří velmi solidní základ empirické části práce.

V empirické části DP autor předkládá výzkumné šetření, které si klade za cíl popsat aktuální stav výuky mediální výchovy na 1. stupni ZŠ. Pozitivně hodnotím i formulaci základní otázky a podotázky. Výzkumné šetření je provedeno velmi pečlivě a přehledně. Oceňuji vhodnou volbu výzkumných metod (dotazníkové šetření), zvolenou velikost výzkumného vzorku i interpretaci dat.

Z diplomové práce je patrný osobní zájem a zainteresovanost autora na této problematice. Práci doprovází přílohy a seznam literatury, jež svědčí o hlubokém vhledu do předkládané problematiky.

Otázky a náměty k obhajobě:

- Která témata (typy kurzů, seminářů) byste doporučil zahrnout do přípravného i dalšího vzdělávání učitelů, aby byli pro implementaci mediální výchovy na 1. stupni lépe připraveni?
- Jaké změny navrhuje provést v případné revizi RVP ZV v rámci PT mediální výchova? Zdůvodněte.
- Promyslete publikaci Vaší práce v pedagogickém tisku.

Diplomovou práci Petra Hamšíka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm výborně.

V Praze, 26. 4. 2009